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O DELU IN NEKATERIH PROBLEMIH ZAVODA ZA SOCIALNO ZAVAROVANJE 

K žc ohjavljcuemu poročilu o de- 
lu Okrajnega zavoda za socialno za- 
varovanje, je imel uvodna izvajanja 
predsednik upravnega odbora Zavo- 
da Peter Rogelj. 

Poročilo Okrajnega zavoda za so- 
cialno zavarovanje, ki ga boste ob- 
ravnavali na vaši današnji seji ob 
sodelovanju predstavnikov sindika- 
tov in nekaterih gospodarskih orga- 
nizacij, je že bilo objavljeno v 
>Glasniku« št. 1 in 2. Mnenja pa 
smo, da je prav, če osvežimo neka- 
tere misli iz tega poročila, ki sicer 
zajema celoten obseg dela Zavoda. 

Poročilo predvsem obravnava na- 
slednja najvažnejša delovna pod- 
ročja; 

t. Delo samoupravnih organov, to 
je skupščine, izvršilnega odbora, os- 
mih skupščinskih odborov in komi- 
sij pri Zavodu ter nekatere proble- 
me samoupravnih organov podruž- 
nic. 

2. Finančno poslovanje Zavoda, 
razdelitev sredstev in gospodarjenje 
s sredstvi, ki se stekajo v sklade so- 
cialnega zavarovanja. 

5. Zdravstveno zavarovanje in 
pravice zavarovancev, ki jim Zavod 
izplačuje z zakoni predpisane dajat- 
ve, tesno povezanost z zdravstveno 
službo in nalogo Zavoda, ki izhajajo 
iz zakona o-zdravstvenem zavarova- 

I nju delavcev in uslužbencev. 
4. Zdravstvena preventiva, ukre- 

pi Zavoda nn področju preventivne 
zdravstvene zaščite, varstvene vzgo- 
je delavcev in pomoč IITZ službi za- 
radi izboljšanja delovnih pogojev 
zavarovancev na njihovih delovnih 

. mestih. 
5. Delo Zavoda na področju pri- 

znavanja pokojnin, invalidnin, de- 
lovne dobe in otroškega dodatka. 

Glede na to, da so navedena de- 
lovna področja zelo obsežna, se bom 
omejil v tem kratkem poročilu le na 
nekatere najvažnejše probleme, do 

j katerih naj Zbor proizvajalcev za- 
vzame svoja stališča. Prav je, če po- 
vemo, da se je izvršilni odbor Za- 

J voda žc dalj časa želel, da bi Zbor 
proizvajalcev razpravljal o delu 
Zavoda in njegovih podružnicah in 
da bi priporočil tudi občinskim zbo- 
rom proizvajalcev, da bi tudi ti raz- 
pravljali o vprašanjih s področja so- 
cialnega zavarovanja. Na ta način bi 
bil« družbena kontrola nad uporabo 
sredstev socialnega zavarovanja, ki 
niso malenkostna, še večja, kar bi 
prav gotovo koristno vplivalo na de- 
lo samoupravnih organov Zavoda ter 
na lutrejSe in boljše reševanje za- 
varovančevih pravic. 

Volitve v sedanjo skupščino Za- 
voda in podružnic so se vršile mese- 
ca februarja ter potečo man- 
datna doba v mesecu maju tega leta. 

Glede na to, da traja mandatna do- 
ba članov skupščine socialnega za- 
varovanja le dve leti in da se pred- 
videva razpis volitev v samoupravne 
organe socialnega zavarovanja v 
drugi polovici meseca maja, smo 
mnenja, da naj tudi Zbor proizva- 
jelcev podpre mnenje skupščine 
Zveznega zavoda za socialno zavaro- 
vanje, naj bi se namreč mandatna 
doba članom skupščine podaljšala 
od dveh vsaj na tri leta. Praksa je 
namreč pokazala, da se nekateri 
člani vsled mnogih in dokaj kompli- 
ciranih zakonskih predpisov na pod- 
ročju socialnega zavarovanja težko 
znajdejo in da je njihovo delo de- 
jansko uspešno šele po enem letu 
njihovega dela, ko se s problemi in 
predpisi spoznajo. Izvršilni odbor 
Zavoda •si je ves čas prizadeval, da 
zlasti poveča odgovornost zavodovih 
uslužbencev na tistih področjih, ki 
so za zavarovance najbolj občutlji- 
va, to je reševanju zahtevkov iz 
področja zdravstvenega zavarova- 
nja, priznanje pokojnin in invalid- 
nin ter otroških dodatkov. V tej 
smeri so bili precej prizadevni tudi 
naši skupščinski odbori, ki so stalno 
spremljali dejavnost Zavoda in ga 
usmerjali v pogledu izvajanja za- 
konitih predpisov, kot tudi pravilnih 
odnosov do zavarovancev. Izredno 
koristno in uspešno se je pokazalo 
sodelovanje med Svetom za Zdrav- 
stvo OLO, Svetom za delo OLO in 
izvršilnim odborom Zavoda, kakor 
tudi sodelovanje s predstvafliki sa- 
moupravnih organov zdravstvenih 
ustanov in Okrajnega smdlkal- 
nega sveta. Vsled predhodno izobh- 
kovanih enotnih načelnih stalisč je 
Izvršilni odbor mnogo laže usmerjal 
delo Zavoda na raznili delovnih 
področjih. 

Gospodarski razvoj okraja zahte- 
va zaposlitev vedno novih delavcev 
na vseh področjih naše ekonomske 
in družbene delavnosti. Vsled tega 
raste iz leta v leto tudi število za- 
varovancev in se je njihovo število 
samo v letu l<)'>7 'dvignilo za tiVo. 
Tako smo nb zaključku leta 19'? do- 
segli 120.000 aktivnih zavarovancev, 
27.000 upokoienrev in invalidov, ba- 
čunajoč družinske člane,, je v okra- 
ju zavarovanih skoraj 800/o vseh 
prebivalcev (vštet ni bivši okraj Ko- 
čevje). 

Plačni fond se je povečal od leta 
1956, ko je znašal 15 milijard dinar- 
jev v letu 1957 na 17 milijard dinar- 
jev, kar je povoljno vplivalo, da je 
Zavod lahko zaiamčil pravice, ki lili 
garantirajo zakoniti predpisi. Za- 
vod je v letu 1957 razpolagal s sred- 
stvi, ki so presegala 7 milijard di- 
narjev za kritje izdatkov in je tako 
samo za pokojnine in invalidnine iz- 
plačol nad 2 milijardi dinarjev, 
1.800,000.000 dinarjev za otroške do- 
datke, ostali znesek pa je bil upo- 

rabljen za izdatke s področja zdrav- 
stvenega zavarovanja, Z narašča- 
njem plačnega skladu, pa naraščajo 
tudi izdatki za zdravstveno zavaro- 
vanje, Primerjava izdatkov za 
zdravstveno zavarovanje v letu 1956 
in 1957 nam pove, da so se cene tako 
imenovanih storitev dvignile na pod- 
ročju okraja v minulem letu za več 
kot 300/o. Po posameznih vrstah iz- 
datkov pa je povišanje naslednje: 

oskrbni stroški v bolnicah 702 mi- 
lijona 353.000 dinarjev ali ll0/o več 
kot letu 1956; 
za zdravila 291,313.000 dinarjev ali 
560/o več kot leta 1956; 

za ambulantno zdravljenje 418 
milijonov 741.000 dinarjev ali 31 Vo 
več kot leta 1956; 

za zobozdravstvo (24,855.000 di- 
narjev ali 26.5 Vo več kot leta 1956; 

za kopališko-klimatsko zdravlje- 
nje 69,064.000 dinarjev ali 440/o več 
kot leta 1956; 

za zdravstveno preventivo 64 mi- 
lijonov 865.000 dinarjev ali 270/o več 
kot leta 1956; 

za nadomestilo plače za čas bo- 
lezni 327,830.000 dinarjev ali 30,4% 
več kot leta 1956. 

Že ti podatki kažejo, da je skrb 
naše socialistične družbe za zdravje 
Mašili delovnih ljudi zelo velika. 
Istočasno pa ti podatki kažejo, da so 
cene zdravstvenih storitev v stalnem 
po'rastu, saj bodo izdatki ob zaključ- 
ku finančnega leta, to je 15. febru- 
arja 1958, ko zaključi Zavod s po- 
slovanjem za leto 1957, še nekoliko 
večji. Svet za zdravstvo LRS nas je 
obvestil, da so se cene storitev, oz. 
oskrbnih stroškov v Kliničnih bol- 
nicah v Ljubljani dvignile s 1. I. 
1958 na vseh oddelkih Klinike za 
okrog 400 dinarjev pri enem oskrb- 
nem dnevu, oziroma od prejšnjih 
((tf)0 na 2000 dinarjev dnevno. Izvr- 
šilni odbor Zavoda je preko poseb- 
nih komisij skupno s Svetom za 
zdravstvo OLO stalno spremljal gi- 
banje cen tako v Kliničnih bolni- 
cah, kot tudi V zdravstvenih domo- 
vih in interveniral povsod tam. kjer 
je bilo opaziti tendenco brezpotreb- 
nega dvigania cen itd. Istočasno 
smo podpirali moralno in material- 
no vsa prizadevanja zdravstvene 
službe, kadar je šlo za njeno izbolj- 
šanje. razširitev in boljšo opremo, 
zavedajoč se, da dobro urejena, 
opremljena in organizirana zdrav- 
stvena služba ni poceni in da je sa- 
mo v korist zavarovancem. To nam 
dokazujejo nekateri dobro urejeni 
občinski zdravstveni domovi, zlasti 
pa nova Poliklinika v Ljubljani, pri 
kateri so se samo v tem letu pove- 
čali izdatki za 94 milijonov dinar- 
jev. Delo zdravnikov v teh ustano- 
vah je boljše, kvantiteta in kvali- 

teta dela pa se je znatno dvignila, 
kar dokazuje vedno manjše število 
pri' '< in kritik. Zato izvršilni od- 
bor ,.iatra, da je njegova dolžnost, 
tudi v bodoče podpirati nadaljnjo 
izboljšanje zdravstvene službe, zla- 
sti pa dobro oziroma dokončno ure- 
ditev občinskih zdravstvenih domov, 
ki bodo vključili v svoje delo tudi 
preventivno dejavnost. Mišljenja 
smo, da je napačna težnja nekaterih 
naših gospodarskih organizacij, ki 
stremijo le za tem, da ustanovijo 
čimveč obratnih ambulant v podjet- 
jih, ki pa se uveljavljajo predvsem 
kot kurativne ustanove, dočim na 
področju zdravstvene preventive, ki 
je v stvari njihova osnovna naloga, 
zelo malo pomenijo. Potrebno bi bi- 
lo torej, da najprej zgradimo in ma- 
terialno podpremo občinske zdrav- 
stvene domove, da bodo sposobni 
opravljati vso zdravstveno kurativo 
in preventivo, S tem bomo omogo- 
čili, da bo skrb za našega delovnega 
človeka v zdravstveni službi enot- 
na in da bodo zdravstveni domovi 
prej prišli do prepotrebnih kadrov. 
Dejavnost zdravstvenih domov, če 
IkkIo primerno opremljeni, in ki bo- 
do imeli zadostno število zdravstve- 
nih delavcev, bo na preventivnem 
polju mnogo širša, v vsakem prime- 
ru pa uspešnejša v akcijah, kot so 
to danes obratne ambulante. 

Zavod vlaga precejšnja sredstva 
v preventivno dejavnost, ki jo mo- 
ra izvajati v smislu zakona o zdrav- 
stvenem zavarovanju. Ce upošteva- 
mo trenutne potrebe in da smo v 
letu 1957 zbrali na preventivnem 
skladu le 60 milijonov dinarjev, ni 
težko zaključiti, da so ta sredstvu 
premajhna. Iz poročila je razvidno, 
da je dal Zavod iz preventivnega 
sklada največ sredstev za okrevanje 
otrok in zavarovancev. Naj povemo, 
da smo v letu 1957 omogočili, da je 
koristilo klimatsko zdravljenje 3000 
otrok več kot leta 1956. Razen tega 
smo omogočili 360 delavcem, ki de- 
lajo na zdravju škodliivih delovnih 
mestih, da so se na okrevanju pri- 
merno okrepili za nove proizvodne 
naloge. Ta način zdravljenja se je 
pokazal predvsem koristen za de- 
lavce, ki bolehajo nn silikozi. astmi 
ali revmatičnih obolenjih. Dognali 
smo. da so delavci, ki so bili na pre- 
ventivnem okrevanju, obdržali de- 
lovno sposobnost za daljše obdobje, 
dočim so bili v oreišnjili letih po 
več mesecev v bolniškem staležu. O 
tovrstnem zdravljenju se pohvalno 
izražajo tudi podietia. pa vsled tega 
nameravamo v bodoče še razširiti 
preventivno okrevanje. Dobro bi 
bilo, da tudi podjetia podprejo to 
naše prizadevanje. V smeri razvi- 
janja preventivne dejavnosti zdrav- 
stvene službe nnsoloh in večie skrbi 
zdravstvenih delavcev za delovne 
liudi, je Zavod prjčel sklepati pav- 
šalne pogodbe v obliki pavšalne1'« 
plačevanja zdravstvenih storitev ob- 
činskim .zdravstvenim domovom. V 
minulem lelu smo soornzumno skle- 
nili pavšalne pogodbe s (4 zdrav- 
stvenimi domovi ali 61 Vo vseli ZD 
(brez Kočevja). Takšen način plače- 
vanja zdravstvenih storitev je že 
pokazal določene prednosti, poseb- 
no Se, ker se zdravstveni delavci za 
preventivne akcije posebej nagraju- 
jejo. Koristnost pavšalnega plačeva- 
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oja zdravstvenih storitev se zrcali 
iudi v tem, da so se zdravniki prK 
bližali podjetjem, da ugotavljajo 
delovne pogoje, pomanjkljivosti, in 
8o bili ravno ti obiski večkrat raz- 
log, da so nekatera podjetja na pri- 
porofilo zdravnika podvzela vrsto 
ukrepov na področju delovne zaSči- 
te. Od taksnih obiskov zdravnikov 
pa nimajo koristi samo podjetja, 
temveč tudi zdravniki sami, ki tako 
mnogo laže delajo v ambulantah, saj 
so jim znani delovni pogoji delav- 
cev, kat pa je zelo važno pri oce- 
njevanju dela nezmožnosti določene- 
ga /avarovnnea. 

To pa hkrati dokazuje, da je 
uspešno delo zdravstvene preventi- 
ve v sedanjih pogojih edino mogoče 
razvijati v zdravstvenih domovih. 
Preventivno dejavnost v naših go- 
spodarskih organizacijah bi bilo po- 
trebno povezati s HTZ službo, saj je 
le od dobro koordiniranih akcij 
zdravstvenih delavcev in HTZ komi- 
sij mogoče 'pričnleovati dobre rezul- 
tate. V zadnjih treh letih smo vlo- 
žili preko 20 milijonov za izboljša- 
nje HTZ slnžbe v podjetjih, za vzgo- 
jo kadrov in za nagrajevanje pod- 
jetij. ki so se posebno prizadevala 
izboljšati delovno zaščito v podjet- 
jih. Istočasno naj omenimo, da je 
preko seminarjev HTZ. ki jih je v 
prejšnjem letn organiziral Zavod, 
Slo preko delavcev, mojstrov in 
inženirjev. Mišlienja smo, kar pa je 
pokazala tudi anketa udeležencev 
seminarjev, da je tak način vzgoje 
naših vodilnih kadrov v podjetjih 
ne samo koristen pač pa tudi v bo- 
doče nujno potreben. 

V interesu občinskih ljudskih od- 
borov in Zavoda /a socialno zavaro- 
vanje je, da stalno spremljamo in 
moralno podpiramo tiste delovne 
kolektive, ki se res trudijo za iz- 
boljšanje delovnih pogojev in da 
osiro nastopamo proti tistim pod- 
jetjem. ki jim je skrb za delavce 
postranska. Zato smo prepričani, da 
bodo zbori proizvajalcev občinskih 
ljudskih odborov skupno z Zavodom 
in njegovimi podružnicami, kot tudi 
s sindikati znali najti ukrepe, ki bo- 
do uspešni. Pri tem priporočamo, da 
se zbori proizvajalcev čim bolj za- 
vzamejo za pravilno varnostno vzgo- 
jo mladih delavcev, ki prvič stopajo 
v proizvodnjo, saj je dokazano, da 
je ravno med temi največ nesreč. 
Potrebno bi bilo. da gre vsak de- 
lavec. preden nastopi delo na dolo- 
čenem delovnem mestu, predhodno 
skozi celotni delovni proces proiz- 
vodnje v določenem podjetju ali pa 
da se mu omogoči obiskovanje se- 
minarja HTZ. 

V zadnjih treh letih smo vložili 
za izboljšanje preventivne službe 
okrog 43 milijonov dinarjev, za mno- 
žične akcije, kot so fluorografira- 
nje, cepljenje proti poliomielitisu, 
okrevanje vajencev, mladine, zdrav- 
stvene dietične menze in za-organi- 
zacijo šolskih kuhinj, pa preko 54 
milijonov dinarjev. Ne smemo pa 
prezreti, da je zdravstvena preven- 
tiva doRaj širša, saj v njo spadajo 
tudi male asanacije in drugi zdrav- 
stveni ukrepi, za kar pa sredstva, 
ki jih zbira Zavod, niso zadostna. 
Potrebno je torej, da se zavzamemo, 
da bi novi predpisi o finansiranju 
socialnega zavarovanja predvidevali 
tudi to možnost, da bi lahko skupšči- 
ne zavodov za socialno zavarovanje 
s svoiimi sklepi razširile preventiv- 
ni sklad. Tega seveda dani predpisi 
ne omogočajo. 

Zavod je že leta 1957 pred skle- 
pom zbora proizvajalcev o prenosu 
izplačevanja nadomestila plače na 
podjetja, ki zaposlujejo nad 50 de- 
lavcev, pooblastil 30 gospodarskih 

organizacij za opravljanje tega de- 
la. Odkar pa je v veljavi sklep va- 
šega zbora, pa smo naknadno po- 
oblastili še preko 50 gospodarskih 
organizacij. Predhodno smo inštru- 
irali tudi uslužbence, ki bodo v bo- 
doče izplačevali nadomestilo plače v 
podjetjih. Trenutno se vrši zadnji 
seminar za uslužbence, ki naj bi 
uspešno opravljali to delo v podjet- 
jih. S tem bo omogočeno Zavodu, da 
bo lahko v kratkem času pooblastil 
še preostala podjetja, ki zaposluje- 
jo preko 50 delavcev in uslužbencev. 
Izvršilni odbor Zavoda je mnenja, 
da je edino pravilno, če se vrši iz- 
plačevanje nadomestila plače za čas 
bolezni v gospodarskih organizaci- 
jah, kjer delavci, oziroma uslužben- 
ci prejmejo nadomestilo plače hkra- 
ti z osialimi mesečnimi prejemki ali 
pa ko ostali prejmejo svoj redni za- 
služek. To delo v podjetju lahko oprav- 
lja določeni uslužbenec z lahkoto in 
brez nekih posebnih težav. Priporo- 
čali bi celo, da bi v bodoče nekatera 
večja podjetja prevzela tudi kom- 
pletiranje zahtevkov za otroške do- 
datke in pokojnine. 

diti zadostnega števila visokokvali- 
ficiranih zobozdravstvenih delavcev. 
Prav bi bilo torej, da naše in stali- 
šče Sveta za zdravstvo, podprete tu- 
di vi na današnji seji. 

Z novo uredbo o finansiranju so- 
cialnega zavarovanja je bila uvede- 
na posebna stopnja prispevku za 
zdravstveno zavarovanje, ki jo je 
dolžan Zavod predpisati vsem tistim 
zavezancem prispevka, ki prekora- 
čujejo okrajno povprečje izostan- 
kov z dela zaradi bolezni in po- 
škodb. Po sklepu skupščine Republi- 
škega zavoda za socialno zavarova- 
nje so bila v začetku dolžna plače- 
vati ta prispevek vsa tista podjetja, 
ki zaposlujejo več kot 30 zavaro- 
vancev. V pričetku drugega polletja 
1957 pa je skupščina Republiškega 
zavoda spremenila svoj sklep, in si- 
cer, da so dolžna plačevati posebno 
stopnjo prispevka le tista podjetja 
in ustanove, ki zaposlujejo preko 
50 zavarovancev. 

Tako je plačevalo posebno stop- 
njo prispevka v okraju leta 1956 po- 
vprečno 200 gospodarskih organiza- 

V kratkem izide 

v založbi »Gospodarskega Mestnika« 

Knjiga neobveznih obrazcev 

za praktično uporabo zakona o 

splošnem upravnem postopku 

Knjigo izdaja Sekretariat Izvršnega sveta za občo upravo LRS 
v Ljubljani, priredili pa so jo višji referenti okrajnega ljudskega od- 
bora v Ljubljani dr. Viljem Pelriček, dr. Kamilo Wildman in Milan Grm. 

Knjiga obsega neobvezne obrazce s praktičnimi primeri za vse od- 
ločbe, sklepe in zapisnike v upravnem postopku po zakonu o splošnem 
upravnem postopku. K vsakemu obrazcu je dodan še poseben komentar 
za pravilno uporabo ustreznega določila v zakonu. 

Pri vodenju upravnega postopka bo služila kot priročnik vsem 
organom državne uprave, drugim državnim organom, samostojnim usta- 
novam in samostojnim gospodarskim in družbenim organizacijam. Kori- 
stila pa bo tudi študentom upravnih in podobnih šol. Na knjigo še 
posebej opozarjamo vse uslužbence uprav občinskih in okrajnih ljud- 
skih odborov, ki so pooblaščeni, da vodijo upravni postopek in izdajajo 
odločbe. 

Knjiga bo v prodaji v upravi »Gospodarskega Vestnika«. Ljubljana. 
Beethovnova 10, kjer se sprejemajo prednaročila. Tiskana bo v ome- 
jeni nakladi, zato naj se interesenti javijo s prednaročili vsaj do 
konea februarja tega leta. 

Zaradi velikega pomanjkanja zo- 
bozdravstvenega kadra v tej službi, 
ugotavljamo, kljub izboljšanemu 
delu nekaterih zobnih ambulant, 
zlasti zobne poliklinike v Ljubljani, 
da je ta problem nemogoče rešiti 
drugače, kot s povečanjem števila 
zobozdravstvenih delavcev. Ko smo 
na zadnjem zasedanju skupščine Za- 
vodu razpravl jali o problemih zobo- 
zdravstvene službe, smo ugotovili, 
da glede na potrebe, še najmanj 10 
do (5 let ne bomo imeli zadostnega 
števila zobozdravstvenih delavcev. 
Zato je nujno. Čimprej ustanoviti v 
Sloveniji dentistično šolo, kajti sto- 
matološka klinika nam ne more nu- 

cij, leta 1957 pa povprečno 245 go- 
spodarskih organizacij in ustanov. 
Znano vam jo, da so bili. oziroma 
da so še v procent bolniškega sta- 
leža vključeni tudi invalidi. Skup- 
ščina zavoda kot tudi skupščine za- 
vodovih podružnic, sindikati in OLO 
so večkrat obravnavali to vpraša- 
nje in postavili zahtevo, da se inva- 
lidi izločijo iz procenta bolniškega 
staleža ki pride v poštev za pred- 
pis posebne stopnje. Glede na to je 
Republiški zavod za socialno zava- 
rovanje pripravil odlok, po katerem 
v bodoče invalidi ne bodo več šteti 
pri izračunavanju procenta dela ne- 
zmožnih. S tem bo odpadla doseda- 

nja upravičena kritika. Potrebno pa 
bo brez dvoma, da bomo v bodoče 
posebno stopnjo še bolj zaostrili, ker 
je le-tu eden izmed načinov finau- 
siranja socialnega zavarovanja in jo 
je Zavod dolžan predpisovati. Tako 
so prizadeta podjetji pred pričet- 
kom tega leta prejela odločbe, v ka- 
terih je že upoštevan nov sklep 
skupščine Zavoda, ki obvezuje za- 
vezance prispevku, to je gospodar- 
ske organizacije in ustanove, da za 
vsak odmik 0.40 0/o plačajo 10/o-ni 
prispevek na račun posebne stopnje 
za zdravstveno zavarovanje. Razen 
teh je v letu 1937 20 gospodarskih 
organizacij plačevalo tudi dodatni 
prispevek zaradi pomanjkljive higi- 
enskotehnične zaščite v podjetjih in 
ker niso izpolnili varnostnih ukre- 
fov, ki jih je predpisala komisija 
nšpektorata za delo OLO. Čeprav 

je ta ukrep Zavoda, ki temelji na 
poročili delovne inšpekcije, povzro- 
čal precej kritike v naših podjetjih, 
je vendar res. da se od 33 podjetij, 
ki so plačevala dodatno stopnjo pri- 
spevka od leta 1954 dalje, večina ni 
pritožila na delovno inšpekcijo, niti 
na Zavod. Kljub temu je Zavod na 
intervencijo nekaterih podjetij spo- 
razumno z OLO sprejel sklep in 
oprostil plačevunia prispevka vseh 
33 podjetij s 1. Vil. 1957. 

Ker je bilo v minulem letu ne- 
koliko manjše število zahtevkov za 
upokojitev zaradi pričakovanega no- 
vega pokojninskega zakona, je bil 
Zavod ves ta čas na tem področju, 
kot tudi na ostalih na tekočem, z iz- 
jemo v tistih primerih, ko Zavod,ni 
razpolagal z zadostno dokumentaci- 
jo. S sprejetjem novega pokojnin- 
skega zakona se razširjajo pravice 
zavarovancev. Zvišale so se tudi sta- 
rostne in družinske pokojnine, in si- 
cer v povprečju za 13 Vo. Zavod je 
že v mesecu novembru in decembru 
1957 izvršil vse predpriprave za iz- 
plačilo starostnih in družinskih po- 
kojnin. Do sedaj zbrani podatki in 
izračuni jamčijo, da bomo pravo- 
čosno izdali preko 20.000 prevedbe- 
nih odločb, to je do 31. 111. 1958. se- 
veda v kolikor bomo pravočasno 
prejeli interna navodila Zveznega 
zavoda za socialno zavarovanje, ka- 
terih namreč do danes še nismo pre- 
jeli. Ob izplačilu pokojnin zn me- 
sec januar smo izplačali tudi vse 
akontacije po novem pokojninskem 
zakonu z veljavnostjo od 1. I. 1958, 
dočim smo uživalcem invalidnin in 
in validskih pokojnin s 1. II. 1958 
izplačali tudi enkratno pomoč v vi- 
šini 5O0/o-nih zakonitih prejemkov. 

Tudi nekateri drugi novi zakoniti 
predpisi, kot na primer zakon o 
upravnem postopku, zakon o delov- 
nih razmerjih in zakon o javnih 
uslužbencih postavljajo Zavod pred 
nove in odgovorne naloge. Ker ie 
vrsta problemov s področja social- 
nega zavarovanja takšnega značaja, 
da je pri njihovih rešitvah potreb- 
na pomoč in soddovanie\ljudskih 
odborov, naš izvršilni odbor želi. da 
bi bilo sodelovnnie med Zavodom in 
njegovimi podružnicami na eni stra- 
ni ter OLO in občinskimi ljudskimi 
odbori na d meri strani tildi v bodoče 
čim nspešneiše 

(Nadaljevanje sledi.) 

Vsrbinn 
PoroPilo o delu in problemih Znvođa жш 
socialno zavarovanje. 
Tabeli k planu gradenj stanovanj v Ljub- 
ljani v letn tO'JR in 1<W), 
Oglas o izidu knjige neobveznih obrazcev жа 
uporabo zakona o splošnem upravnem po- 
stopku. 
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